Ley. xxi.

Lexader eps seruus seruorum
dei: ad ppetuā rei memoriā Ro
manū decet pōtificē puidere vt
hi qui clericalē decorē suis fla
gicijs d turpare nō verētur: cle
ricali pūlegio minime perfruat: ne qd in fa
uorē honorū inductū est: improbis deliquēdi
licēciā subministret: ipsiqz in protectionem
in eorū excessib^o tribuat. Sane charissimus
in xpo filius moster Ferdinandus rex et cha
rissima in xpo filia nostra Elisabeth regina

Castelle t legiōis ac aragonū illustres: nobis
nuper per dilectū filiū nobilē virū Didacum
lupi de haro militez: regni gallacie gubernat
torē: oratorē ad nos per eodē regē t reginā
pro p̄stāda nobis obediētia destinatū exponi
fecerunt: q licet ipsi zelo iusticie feruētes: im
probos t perniciosos ac facinorosos homi
nes: qui sine publica t priuata iactura tolle
rari nō possunt: de eorum regnis t dominijs
eicere t illozū excessu punire: ac sup omnia
iusticiā in eisdem regnis t dominijs vigeret
summo anhelēt desiderio. Quia tamē nōnu
lli primā clericalē tōsurā dūtaxat habētes: nō
beneficiati: nec in habitu t tōsura clericalib^o
decētib^o ucedētes: sed poti^o ab omnib^o pro
meris laicis habiti t reputati: a quozū oculis
dei timor t mūdanus honor accessit: de eccle
siastice discipline clemētia nimīū cōfidentes
varia t enormia crimina excessus t delicta
quotidie perpetrare nō verentur. Qui licet
dictā tōsurā habeant: tamē re vera actibus t
operib^o vitā ducunt laicā vt presertur t in
suis delictis deprehēsi: se priuilegio clericali
defēdere t iusticiā secularē eludere conātur:
t hmoi eorum desiderū adimplere non pos
sunt. ex quo improborum scelera remanent
impunita: clericorū status decoloratur: ipsa
iusticia non mediocriter impeditur. Quare
p̄fati rex t regina: qui etiam Galēcie t Bras
nate ac aliozū pluriū regnozū reges existunt
asserentes q in partibus illis homines ad ar
ma etiam leuib^o sumptis occasiōib^o proni
admodū sunt t propēsi: ac propterea eorum
excessus nō immerito freno iusticie sunt coer
cēdi t cōprimēdi: nobis humiliter supplicari
fecerūt: vt pro dictozū regnozū t dominiozū
suozū quiete t statu trāquillo sup his oppor
tune puidere de benignitate apostolica dig
naremur. Nos igit cōsiderātes q clerici per
decētiā habitus extrinseci morā int̄i insecam
honestam ostēdere debent: nec indignū arbi
trantes viā quā sibi huiusmodi homines ad
impune delinquendū: per idem priuilegium
sub spe ecclesiastice discipline clementie q̄sie
rūt: opportunis remedijs amputare: huius
modi supplicationibus inclinati auctoritate a
postolica: tenore presentū: statuimus t ordi
namus qd dinceps ppetuis futuris tēporib^o
huiusmodi clerici primā tōsurā dūtaxat ha
bētes nō beneficiati t facinorosi homines in
regnis ac dominijs predictis delinquētes: si
tempore perpetrati eorum delicti t per qua
tuor menses ante in habitu t tonsura clerica
lib^o decētib^o nō iceserint: postqz tamē p̄sen
tes i metropolitans t cathedralib^o regnozū
t dominiozū p̄dictozū ecclesijs iuxta ordina

La tula
quebispo
ne el ha
bito t tō
sura q̄ lof
Corona
dos han
para go
zar d l pri
uilegio
clerical.

pro declaracione huiusmodi bene alexan
bringerij de noga aronda. in cc. deo
regid. res. c. ff. 22. §. et mores rru
pradi. ff. c. 32. p. b. t. m.

Coronados.

tionē infra scriptam publicate fuerint: per in
dicē secularē libere et licite capi: inquiri distri
gi: et puniri possint: descriptius inhibentes lo
corum ordinarijs: alijs quibuscumq; psonis
ecclesiasticis: nec cōtra statutum et ordinatio
nē huiusmodi: quouis modo directe vel indirecte
venire presument: ad decernētes ex nūc irritū
et inane. si secus super his a quoq; quavis
auctoritate scienter vel ignorāter contigerit
attentari. Non obstantibus premissis ac apo
stolicis nec non provincialibus et sinodalis
bus concilijs: edictis generalibus vel specia
libus cōstitutionib; et ordinationibus ac qui
buslibet privilegij indulgētijs et litteris apo
stolicis generalibus vel specialibus quorum
cumq; tenorum existant: per que presentibus
nō expressa vel totaliter nō inserta: effectus
earū impediri valeat quomodolibet vlt differ
ri: et de quibus quorūcumq; totis tenoribus
de verbo ad verbum habēda sit in nostris lit
teris mētio specialis: q̄ quo ad hoc: nolum; et
cuiquam vllatēus suffragari ceterisq; cōtra
rijs quibuscumq;. Per hoc autē eidem privi
legio quo ad alios: qui veri ecclesiastici fue
runt et ipsam iusticiam prosequuntur: non intē
ditinus in aliquo derogare. Et ne quispiā de
premissis ignorantiā valeat allegare volum;
ac prefatis ordinarijs in vertute sancte obe
diētie districte precipiendo mādamus vt sin
gulis annis litteras predictas seu earum tran
sumptum auctōricū primis tribus diebus do
minicis quadragesime successue in eorū eccle
sijs dum maior iunbi populi multitudo ad di
uina cōuenierit: pro trina monitione publica
re teneātur: ac clericos debite monere vt tō
suram et habitum decentes deferre debeant.
Quodq; quoscūq; post dictos quatuor mens
ses dūtaxat: a die prime publicatiōis vt p̄fer
tur: faciēde cōputādos: ligare incipiāt. Et qz
difficile foret: easdē p̄sentes litteras ad singu
la queq; loca in q̄bus expediri fuerit: defer
re: illarū trāsumptis manu publicū notarij in
derogati subscriptis: et sigillo alicui; p̄lati seu
p̄sone ecclesiastice in dignitate cōstitute mu
nitis: vel curie ecclesiastice: ea prozsus i iudi
cio et extra: ac alias vbi libet fides adhibeā
q̄ presentibus adhiberetur: si essent exhibite
vel ostense. Nulli ergo omnino hominū liceat
hanc paginā nostrorū statuti. ordinationis.
inhibitionis. decreti. intētionis voluntatis et
mādati infringere vel ei ausu temerario con
trarie. Si quis autē hoc attētare p̄sumperit:
indignationem omnipotentis dei ac beatorū
petri et pauli apostolorū eius: se nouerit
incursum. Datis rome apud sanctū petrū.
anno incarnationis dominice millesimo quaz

dringētesimo nonagesimo tertio. sexto kalē
das augusti. pōtificatus nostri anno primo.
Bratis de mandato. L. d. n. pp. Jo. milis. n.
casa noua. R. apud me. V. podacatharum.

Lev. xvii.

Exacer eps seruus seruorū dei
ad p̄petuā rei memoriā. Roma
nus decet pōtificē providere vt
hij qui clericali decore suis fia
gicijs deturpare nō verētur cle
ricali privilegio minime p̄nuātur. Ne quod
in fauorē bonorū inductū est: in p̄obis deli
quēdi licenciam subministrer: ipsis q̄ in p̄o
tectionē in eorū excessib; tribuatur. Sane
charissimus in xp̄o fili; noster. Ferdinandus
rex: et charissima in xp̄o filia Elisabeth: regis
na hispaniarum et Sicilie catholici nobis in
per exponi fecerunt: q̄ licet ipsi zelo iusticie
seuētes ip̄obos homines de eorū regnis et
dominijs eicere: et illorū excessus punire ac
sup̄ omnia iusticiā in eis dē regnis et dominijs
vigere summo anheleit desiderio: quia ta
mē nōnulli primā clericali tōsurā dūtaxat ha
bentes nō beneficiari nec in habitu et tonsu
ra clericalib; decētib; incedētes: sed potius
ab omnibus promeris laicis habitu et reputa
ti a quorū oculis dei timor et mundanus hor
nor accessit de ecclesiastice discipline clemen
tia nimū cōfidentes excessus et delicta quo
tidie p̄petrare nō verētur: qui licet dictā ton
suram habeāt: tamē re vera actibus et operi
bus vitas ducunt laicalē vt p̄ferunt et in suis
delictis deprehensi se privilegio clericali de
fendere et iusticiā secularē illudere conantur
huiusmodi eorū desiderium adimplere non
possunt. ex quo improborū delicta remanet
impunita. clericorū status decoloratur: ipsa
q; iusticia non mediocriter impedit. Quare
prefati rex et regina qui etiam alia regna et do
minia habent asserentes q̄ in partibus illis
homines ad arma etiā leuib; sumptis occa
sionibus proin admodum sunt et propensi ac
propterea eorū excessus nō immerito si nō
iusticie sunt coherēdi et comprimēdi: nobis
humiliter supplicari fecerunt: vt predictorū
regnorū et dominiorū suorum quiete et statu
trāquillo sup̄ his opportune providere d̄ be
nignitate apostolica dignaremur. Nos igitur
cōsiderātes quod clerici per decētiā ha
bitus extrinseci morum in iusticiā honestatē
ostendere debent. nec indignum arbitantes
viā quā sibi huiusmodi homines ad impune
deliquēdū. per idem privilegiū sub spe eccle
siastice discipline clementia q̄sierūt opportu
nis remidi amputare huiusmodi supplicatiōib;
inclinati auctoritate apostolica tenore p̄sentū

Otra lra
lla di m
mo sumo
pontifice
robze et
dicho ali
to et tōsi
ra mās q̄
plida.

statuimus et ordinamus quod deinceps pperuis futuris temporibus huiusmodi clerici prima rōsurā dimittat habētes non beneficiari in regnis et dominijs p̄dictis delinquētes si rēpore ppetrati eorū delicti et p̄ quattuor menses ante in habitu et rōsura clericalibus decēribus nō cesserint: post quā tamen p̄sentes in metropolitanis et cathedralibus regnorum et dominiōrum p̄dictorū ecclesijs iuxta ordinatōnem infra scriptam publicate fuerint per iudicē secularē libere et licite capi inquiri distringi et puniri possunt. districti sub pena suspētionis a diuinis eo ipso inhibentes locorū ordinarijs et alijs quibuscūq; personis ecclesiasticis ne cōtra statutum et ordinatōnes huiusmodi quouis modo et recte vel idērecte venire p̄sumāt ac decernētes ex nūc irritum et inane si secus sup̄ his aquoq; quauis auctoritate sciēter vel ignozāter contigerit attentari. Et ne quispiā de premissis ignozātiā ueleat allegare. Volumus ac prefactis ordinarijs i virtute sancte obediētie et sub simili pena suspētionis a diuinis eo ipso districte percipiēdo mandamus. vt sigulis annis litteras p̄dictas seu earum transumptum autenticum primis diebus dominicis quas dragelime successiue in eorū ecclesijs dum maior ūmbi populi multitudine ad diuina conuerterit pro trina monitione publicare teneantur ac clericos debite monere vt rōsuram et habitum decētes deferre debeant. Quodq; quoscūq; post dictos quattuor menses dimittat: a die prime publicationis: vt prefertur: faciēde cōputandos ligare incipiant locorū vero metropolitanorū in virtute sancte obediētie et sub simili suspētionis a diuinis pena eo ipso committimus et mandamus: vt si suffraganeos suos vel eorū aliquem in premissis negligentes fore repererint: quilibet eorū in prouincia sua omnia et singula premissa debite executioni demādare procurēt: cōtradictores per censuras ecclesiasticas ac alia iuris opportuna remedia appellatione postposita cōpescēdo. Non obstantibus premissis ac felicis recordationis bonifacij pape octauī predecessoris nostri de vna et duabus dietis in cōcilio generali edita ac alijs apostolicis necnō in prouincialibus et sinodalibus vel specialibus cōstitutionibus et ordinatōibus q̄buslibet p̄uilegijs indultis et lris apostolicis generalib; vel specialib; quorūcūq; tenorē existāt: per que presentibus nō expressa vel totaliter nō inserta effectus earū impediti valeat. quomodolibet vel differri et de quibus quorūcūq; totis tenorib; de verbo ad verbum habēda sit in nostris litteris mē

rio specialis que quo ad hoc volumus cuiq; vlla tenus suffragari. ceterisq; cōtrarijs quibuscūq; per hoc aut eidem p̄uilegio quo alios qui veri ecclesiastici fuerint et ipsam miliciam prosequētur nō intendimus in aliquo derogare. Et quia difficile foret easdes p̄sentes litteras ad singula que q; loca in quibus expediens fuerit deferre. Volumus et dicta auctoritate decernim; illarū trāsumptis nuan publici notarij inde rogati subscriptis et sigillis alicuius prelati seu persone ecclesiastice in dignitate constitute munitis vel curie ecclesiastice ea p̄orsus in iudicio et extra ac alias vbi libet fides adhibeatur q̄ presentibus adhiberetur si fuissent exhibite vel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorū statuti. ordinatōnis. inhibitiōnis. suspētionis. decreti. intētionis. voluntatis et mādati infringere: vel ei ausu temerario cōtrahere. Siquis autē hoc attentare presumpserit: indignationē omnipotētis dei ac beatorū Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datis rome apud sanctū petrū anno incarnationis domini cēsimi simo quingētesimo secūdo: ydus maij: pōtificatus nostri anno decimo Adriano. Joannes d' saldaña. Registrada apud me Adriano.

Lex. xxiii.

Don Frūgo mārique por la grā de dios et d̄la sc̄ta yglesia de roma obispo de Cordoua oydor y del cōsejo del rey et dela reyna nros señores. A vos el licēciado alōso d' suētes nro puifor: et a los otros nros oficiales et vicarios generales que soys et de aqui adelante fueredes en la dicha nra yglesia et obispado. Et a todos los clerigos coronados cōiugados o no cōiugados vezinos et moradores dela dicha cibdad o de qualq̄er otro lugar del dicho nuestro obispado et de qualquier otra parte q̄ sean curyas causas en nuestro consistorio et audiencia o ante los dichos nuestros puifores et oficiales vicarios generales se ouierē de tratar: et a cada vno et qualquier de vos. Salud et bendicion. Sepades que el rey et la reyna nuestros señores viēdo los grandes delictos y excessos q̄ en estos sus reynos se hā comētido et perpetrado et de cada dia se cometen por muchas personas con esfuerço de ser o llamar se clerigos de corona: et que mostrando el titulo del Clericato aun q̄ no biuan como clerigos ni traygan corona abierta et vestiduras decentes a la orden Clerical seran pronunciados por Clerigos et gozaran del p̄uilegio Clerical: et viendo assi mismo la continua cōtēciō

Los per lados del reyno.

La declaracion se cha por los per lados del reyno el abito rōsura q̄ los coronados han de traer para gozar del p̄uilegio clerical.